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   حضور پررنگ آموزش های آنلاین 
در مسیر آموزش دانشگاه ها

برنامه های آنلاین که هم به صورت آموزش های از راه دور و هم آموزش های ترکیبی 
حضوری و آنلاین در دسترس هستند، سهم زیادی در آموزش عالی دنیا ایفا می کنند. 
بیشترین رشدی که این برنامه های آموزش عالی در سال های اخیر با آن روبه رو 
بوده اند، بعد از همه گیری کرونا اتفاق افتاد که بسیاری از دانشکده ها و پردیس های 
دانشگاهی را وادار به تعطیلی ناگهانی کرد و شماری از آنها نیز به سمت کلاس های 
از راه دور روی آوردند. اما بسیاری از دانشجویان به ویژه آنهایی که سعی می کنند 
بین کار و تحصیل تعادل برقرار کنند، به دلیل راحتی و دسترسی بیشتر در مقایسه 
با آموزش سنتی کلاس های درس، به سمت یادگیری آنلاین گرایش دارند. درواقع، 
تحقیقات جدید شرکت »مکینزی« نشان می دهد که اکثر دانشجویان آموزش عالی 
به دنبال آن هستند که دست کم برخی از جنبه های یادگیری آنلاین را در سیستم 
آموزشی خود بگنجانند. باوجوداین، بخش قابل توجهی از دانشجویان از تجربیات 
آنلاینی که دانشگاه هایشان ارائه می دهند، ناراضی هستند و این بیانگر آن است 
که موسسات آموزش عالی می توانند از تکامل مدل های یادگیری آنلاین سود ببرند. 
به گزارش mckinsey، محققان برای اینکه مشخص کنند دانشجویان آموزش عالی 
کدام مدل یادگیری را ترجیح می دهند و دلیل آن چیست و نیز آنچه را که درمورد 
آموزش آنلاین راضی کننده می دانند و اینکه به کدام عناصر تجربه یادگیری آنلاین 
بیشتر از بقیه بها می دهند، از 7000 دانشجو در 17 کشور قاره های آمریکا، اروپا، آسیا 
و خاورمیانه نظرسنجی کردند. این تحقیق 8 بعد از تجربه یادگیری آنلاین را پوشش 
می دهد که 24 ویژگی را دربرمی گیرد و درنتیجه دید وسیعی از آنچه دانشجویان آموزش 
عالی به دنبال آن هستند، ارائه می دهد. این مقاله یافته های محققان را پیرامون یک 
طرح سه  مرحله ای ارائه می دهد که موسسات آموزش عالی می توانند از آن برای ایجاد 
و بهبود دوره های یادگیری آنلاین استفاده کنند. هدف از این مطالعات، کمک به 

موسسات به منظور ارائه بهتر تجربیات است. 

   ارزش ها و ضدارزش های دانشجویان در یادگیری آنلاین
تمام دانشجویانی که در این نظرسنجی و تحقیق شرکت کرده اند، در دوران 
همه گیری کرونا تحت آموزش های آنلاین قرار گرفته اند و تقریبا 65 درصد از آنها 
ی  اعلام کرده اند که تمایل دارند بخشی از تجربیات یادگیری آنها به طور مجاز
باقی بماند. حتی در فرانسه که پایین ترین سهم دانشجویان را در این تحقیق 
به خود اختصاص داده ، بیش از نیمی از آنها اعلام کرده اند که می خواهند 
ی باقی بماند. دانشجویان اظهار کرده اند که از  برخی عناصر یادگیری، مجاز
انعطاف پذیری و راحتی فرآیند آموزش های آنلاین استقبال می کنند. زمانی 
که از دانشجویان خواسته شد به ترتیب 11 ویژگی یادگیری را که می خواهند 
ی باقی بمانند، رده بندی کنند، آنها این  ی شده یا مجاز طبق اولویت مجاز
ی که برای  ویژگی ها را به سه گروه برتر تقسیم کردند: ضبط کلاس ها به طور
استفاده های بعدی قابل دسترس باشند، دسترسی آسان به مواد آموزشی آنلاین، 
و انعطاف پذیری که دانشجویان را همزمان قادر به کار و تحصیل می کند. از 
ی از دانشجویان هنوز برای ثبت نام در کلاس های درسی  ، بسیار سوی دیگر
که کاملا از راه دور باشند، تردید دارند. دانشجویان در سطح جهانی سه دلیل 
را برای تردیدهای خود بیان کرده اند که عبارتند از ترس از حواس پرتی بیشتر 
با یادگیری آنلاین، خسته شدن در صورت نداشتن  انگیزه برای یادگیری و 
گرچه این تصورات ممکن  نداشتن نظم و انضباط برای تکمیل دروس آنلاین. ا
است تا حدی از قبل تصور شده باشند، اما به نظر می رسد که برای بخشی از 
دانشجویان، دوره های آنلاین قادر به ایجاد یک تجربه یادگیری جذاب نبوده  
ی و ترکیبی  است. ابعاد اجتماعی نیز نگرش ها را نسبت به مدل های حضور
و کاملا از راه دور شکل می دهد. دانشجویانی که یادگیری ترکیبی را ترجیح 
می دهند، می گویند ترکیب انعطاف پذیری و تعاملات بین دانشجویان را دوست 
ی را ترجیح می دهند، اظهار  دارند، درحالی که دانشجویانی که یادگیری حضور
کرده اند که این امر به آنها حمایت و فرصت های بیشتری می دهد. در 80 درصد 

از کشورهای مورد بررسی، دانشجویان اعلام کرده اند که دلیل اصلی آنها برای 
ی این است که کمک گرفتن از استادان از طریق آموزش های  آموزش حضور

ی که در یادگیری آنلاین بسیار دشوار است.  ی آسان تر است؛ کار حضور

   آمریکا و برزیل در صدر بیشترین دانشجویان آنلاین 
در دنیا

پژوهش های انجام شده نشان می دهد که رضایت دانشجویان از یادگیری 
آنلاین در دانشگاه ها در کشورهای مختلف با هم فرق می کند. زمانی که از 
آنها پرسیده می شود که احتمال اینکه دانشگاه خود را به یکی از دوستان یا 
؛ نتایج به دست آمده  اعضای خانواده خود توصیه کنند، کمتر است یا بیشتر
نشان داد که دانشجویان قاره آمریکا بسیار بیشتر از دانشجویان سایر مناطق 
تمایل به ارائه این توصیه ها داشته اند. این یافته ها لزوما به این معنی نیست 
که موسسات آموزشی در کشورهایی که دانشجویان رضایت کافی از وضعیت 
آموزشی ندارند، تجربه یادگیری ضعیفی ارائه می دهند اما ممکن است بیانگر 
آن باشد که این شرایط آموزشی، انتظارات دانشجویان را برآورده نمی کند که 
... متفاوت است. بررسی ها  براساس جنبه های فرهنگی، تحصیلات پیشین و
نشان می دهد که موسسات آموزش عالی با شناسایی ارتباط بین میزان بالای 
کز آموزش دانشجویان آنلاین آموزش عالی می توانند یادگیری  رضایت و رشد مرا
آنلاین را در موسسات آموزشی خود گسترش دهند. آمارها حکایت از آن دارد 
که دو کشور آمریکا و برزیل بیشترین میزان رشد را در آموزش دانشجویان آنلاین 
آموزش عالی به خود اختصاص داده اند و همچنین به طور متوسط بالاترین 
میزان رضایت دانشجویان را در مقایسه با سایر کشورها دارند. این یافته ها در 
برخی کشورها بیانگر آن است که موسسات آموزشی به طورکلی توانسته اند 
تجربیات دوره های آنلاینی را ایجاد کنند که هم دانشجویان را جذب کنند و 

هم آنها را در آموزش مشارکت دهند. 

   چرا دوره های آنلاین موفق عمل کردند؟
برای کمک به موسسات آموزش عالی برای تکامل و ایجاد دوره های آنلاین 
، در این نظرسنجی ها از دانشجویان خواسته شد 24 ویژگی  با رضایت بیشتر
را طبقه بندی کنند که تجربه های یادگیری آنلاین آنها را شکل می دهند. 
یف و مهم در برخی مناطق، سه اصل از دوره های  به رغم تفاوت های ظر

آنلاین موفق ظاهر شده اند: 
  اصول اولیه هنوز اهمیت دارند: ویژگی هایی که همیشه به تجربه یادگیری 
کمک می کنند، مانند محتوای به موقع، ساختار دوره و ارتباط اعضای 
ی که در این نظرسنجی بررسی  هیات علمی- برای دانشجویان در هر کشور
شده، اهمیت بالایی دارند. به عنوان مثال، دانشجویان در 16 کشور از 17 
کشور اعلام کرده اند که داشتن یک دوره آنلاین با سازماندهی خوب با مسیری 
روشن و راهنمای گام به گام برای دستیابی به اهداف شان، جزء 5 عنصر 

مهم آنها به شمار می رود. 
ویژگی های گران قیمت لزوما باارزش نیستند: ویژگی های آنلاینی که 
ی ها و  ی، شبیه ساز ی آنها پرهزینه است، مانند واقعیت مجاز پیاده ساز
محتوای بصری پیچیده، توسط اکثر دانشجویان رتبه بالایی را کسب نکرده اند. 
یافته ها نشان می دهد که موسسات آموزشی و دانشجویان هنوز در حال کشف 
ی  ی ها هستند. باوجوداین، سرمایه گذار چگونگی استفاده موثر از این فناور
در آنها در حال رشد است. طبق برآورد انجام شده، قرار بود بازار جهانی 
ی از 6 میلیارد و 370 میلیون دلار در سال 2021 به 8  آموزش واقعیت مجاز
میلیارد و 660 میلیون دلار در سال 2022 افزایش یابد. عناصر شبکه ای مانند 
ی توسط موسسه آموزشی یا  یادگیری همسالان در شرایط آنلاین و شبکه ساز
دانشجویان همچنین در اکثر کشورها جزء پایین ترین اهمیت ها قرار می گیرند. 
 سن دانشجویان و نوع دوره های آموزشی به طور قابل توجهی بر درک کیفیت 
تجربیات یادگیری آنلاین تاثیر نمی گذارد: نظرسنجی ها نشان می دهد آنچه 
دانشجویان در یادگیری آنلاین بیشترین به آن اهمیت می دهند، در گروه های 
سنی، رشته های تحصیلی یا سطح تحصیلات متفاوت )کارشناسی در 
گرچه تغییرات جزئی در این میان  مقابل ارشد( تفاوت قابل توجهی ندارد. ا
وجود دارد و ثبات درک بین گروه های مختلف از جغرافیای متفاوت می تواند 

ی  موسسات را حین افزایش تجربیات یادگیری، با نیاز کمتری به سفارشی ساز
آنها برای حوزه های دانشجویی خاص راهنمایی کند. 

   طرح مشارکتی دانشگاه ها برای اجرای موفق دوره های آنلاین
در طرح مشارکتی با موسسات آموزش عالی، محققان سه مرحله را شناسایی 
کرده اند که به آنها کمک می کند دوره های آموزش آنلاین خود را با موفقیت 

تغییر دهند تا بتوانند رضایت و مشارکت دانشجویان را افزایش دهند: 
 به نظرات دانشجویان توجه کنید، اهداف تحول آفرین را تعیین کرده 
یابی کنید: توسعه یا تکامل  و چشم انداز گسترده تر یادگیری آنلاین را ارز
موفقیت آمیز یک دوره آنلاین اغلب با یافتن چیزی آغاز می شود که دانشجویان 
در مورد همه دوره های ارائه شده توسط یک دانشگاه نسبت به آن تمایل نشان 
ی. موسسات  می دهند؛ مانند دوره های ترکیبی، کاملا از راه دور و حضور
آموزشی با هدایت 24 ویژگی این نظرسنجی، می توانند دانشجویان خود 
را مورد مطالعه قرار دهند تا حوزه های خاصی را که در آن دوره های آنلاین 
امتیاز بالایی کسب کرده و نیز مواردی را که عملکرد ضعیفی دارند، مشخص 
کنند. این نوع تجزیه وتحلیل همچنین به موسسات اجازه می دهد تا درباره 
انواع دانشجویانی که به سمت مدل های مختلف یادگیری گرایش دارند، 
بیشتر بیاموزند و مشخص کنند که کدام گروه از دانشجویان احتمال 
ی  بیشتری برای ثبت نام در دوره های یادگیری آنلاین دارند. علاوه بر گردآور
مجموعه داده های جامع از ترجیحات دانشجویی، موسسات می توانند با 
سایر ذی نفعان داخلی برای تعیین اهداف موردنظر خود مانند افزایش نرخ 
یابی  ی کنند. آنها همچنین قادر به ارز حفظ، تکمیل یا اشتغالزایی همکار
، چگونه در اهداف خاص در  این موضوع خواهند بود که در حال حاضر

مقایسه با سایر ارائه دهندگان آموزش آنلاین عمل می کنند. 
 ویژگی های اصلی یک دوره آنلاین را با عناصر متمایزکننده ترکیب کنید: 
هنگامی که موسسات اهداف مشخصی را تعیین کردند، می توانند به طور 
یابی کنند که کدام ویژگی ها را مورد هدف قرار دهند زیرا ارزش  استراتژیک ارز
پیشنهادات آنلاین خود را بالا می برند. طرح چهار سوال خاص می تواند به این 
روند کمک کند: اینکه آیا جایگزین هایی برای افزودن یا بهبود یک ویژگی وجود 

دارد؟ طراحی و اجرای این مولفه تا چه اندازه پیچیده خواهد بود؟ هزینه ها 
و مزایای نسبی افزودن یا تکامل عنصر جدید کدام ها هستند؟ و چگونه 

این تعهد موسسه را از سایر ارائه دهندگان آموزش آنلاین متمایز می کند؟ 
کمیتی را برای اجرا و تصویب طراحی کنید:  یک طرح عملیاتی و ساختاری حا
هنگامی که موسسات تصمیم می گیرند کدام ویژگی را اضافه یا تکمیل کنند، 
می توانند یک طرح عملیاتی یا 6 معیار طراحی کنند که شامل ویژگی های 
ی  ی، سرعت در بازار و سرمایه گذار مقیاس، استعداد، مقررات، سفارشی ساز
است. این فرآیند اغلب با شناسایی و اولویت بندی سریع برنده هایی آغاز 
ی آن آسان  یادی بر دانشجویان خواهد داشت، پیاده ساز می شود که تاثیر ز
ی جدید قابل توجه ندارد. سپس موسسات  ی به سرمایه گذار بوده و نیاز
ی کنند  ی را برون سپار می توانند با تجزیه وتحلیل اینکه کدام طرح های ابتکار
و کدام طرح ها را با قابلیت های داخلی ایجاد کنند، یک استراتژی اجرایی 

ایجاد کنند. آنها همچنین می توانند گروهی را تشکیل دهند که اعضای آن 
ی تجربیات  نقش های مکمل را ایفا کرده و از دربرگیری طرح های ابتکار
دانشجویان آنلاین اطمینان حاصل می کنند و به طور کامل توسط استادان 
پذیرفته می شوند. یافته ها نشان می دهد که بیشتر دانشجویان آموزش عالی 
که در طول همه گیری مجبور به شرکت در کلاس های از راه دور شده اند، به 
ی باقی بماند.  دنبال آن هستند که اولویت آموزش های آنها به صورت مجاز
ی از آنها تمایلی به ثبت نام در دوره های کاملا آنلاین  باوجوداین، بسیار
نداشته و برخی، از تجربیات آنلاین دانشگاه های خود ناراضی هستند. 
موسسات می توانند از دانشجویان پیرامون تمام مدل های یادگیری سوال 
کنند. سپس آنها می توانند استراتژی هایی طراحی و اجرا کنند تا اطمینان 
حاصل کنند که دوره های آنلاین آنها تجربیات بهتر و درنهایت نتایج بهتری 

را برای دانشجویان به همراه داشته باشد. 

با گذشت حدود یک سال از زمانی که همه گیری کرونا از حالت پاندمی 
خارج شده، بسیاری از موسسات آموزش عالی دنیا هنوز هم تمایل 

به برگزاری کلاس های درس در قالب غیرحضوری و آنلاین دارند و 
دانشجویان نیز به دلیل انعطاف پذیری بالایی که این قبیل کلاس ها 
دارند، تمایل پیدا کرده اند که اکثر کلاس های خود را به صورت مجازی 
و آنلاین برگزار کنند. از این رو، محققان به نظرسنجی پیرامون این موضوع 
پرداخته اند. »مکینزی  اند کامپنی«، معتبرترین شرکت مشاور مدیریت 

جهانی است که تصمیمات مدیریتی در بخش های دولتی و خصوصی 
و تحلیل های کمی وکیفی را در دستور کار خود قرار می دهد. این شرکت 
بیش از 7000 دانشجو را در 17 کشور برای یافتن اینکه کدام عناصر 
آموزش عالی آنلاین نسبت به بقیه از ارزش بیشتری برخوردارند، مورد 

یابی قرار داده  است.  ارز

 با اینکه حدود یک سالی از پایان همه گیری می گذرد، دانشجویان در حال وهوای برگزاری 
کلاس های آنلاین قرار دارند و دانشگاه ها باید برای مدیریت این شرایط فکری کنند

 انتظارات دانشجویان
 از یادگیری آنلاین

محققان 8 بعد اصلی و 24 جنبه در آموزش عالی شناسایی کرده اند که تجربه یادگیری آنلاین را برای دانشجویان 
آموزش عالی شکل می دهد. 

ابعاد و جنبه ها 
  جامعه قدرتمند
  شبکه هدایت شده توسط دانشجو و موسسه

نقشه راه روشن
  ساختار برنامه های آنلاین

  ارزیابی آمادگی و سطح بندی
  مرور دوره های آنلاین

تجربه دیجیتال آسان
  تجربه کاربران موبایل
  تجربیات همه کانالی

  دسترسی دیجیتالی آفلاین

فرمت های یادگیری متعادل
  کلاس های غیرهمزمان

  کلاس های همزمان
  منابع متعدد چندرسانه ای

  یادگیری دانشجویان از یکدیگر در بخش آنلاین

تحویل جذاب
  مفاهیم به روز و مربوط به اعضای هیات علمی

  جذابیت مفاهیم دیجیتال
  مفاهیم کوتاه و پویا

  مفاهیم بصری مانند فیلم 

حمایت به موقع
  موفقیت دانشگاهی 
  مربیگری
  حمایت های غیردانشگاهی
  حمایت شغلی
IT حمایت  

یادگیری تطبیقی
  پلتفرم هوشمند 
شخصی سازی شده 

یادگیری عملی
   تایید مهارت ها و ساخت نمونه کارها
  شبیه سازی و واقعیت مجازی
  دوره کارآموزی 

پذیرش استادان
 تجزیه و تحلیل های 

زمان واقعی
فناوری های قوی

شبکه مراقبتی

جابه جایی یکپارچه

آموزش های مشارکتی

احتمال معرفی دانشگاه به دوستان یا اعضای خانواده برحسب درصد در کشورهای مختلف

آمریکا اروپاآسیا- اقیانوسیه

احتمال بسیار بالا وجود دارد )نمره 10- 8 درصد(                             احتمال بسیار بالا وجود ندارد )نمره 6- 0 درصد(                             تفاوت بین این دو )وجود احتمال بالا منهای نبود احتمال بالا(
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6 اولویت موسسات آموزش عالی برای بازطراحی تجربیات آنلاین دانشجویان

موسسات آموزش 
عالی به دنبال چه 
نوع مقیاسی برای 
دستیابی هستند؟ 
)مانند افزایش 
پذیرش دانشجو در 
بخش های محروم 
و کم طرفدار(

دانشگاه/ کالج 
به دنبال چه حجمی 
از سفارشی سازی 
برای دست یافتن 
به آن است؟ 
)مانند دستیابی 
به سفارشی سازی 
بیشتر برای 
استفاده از داده 
مصرف کنندگان، 
و افزایش سفارش 
محصول در گذر 
زمان(

آیا موسسات 
آموزش عالی 
استعداد و 
مهارت های 
موردنیاز در 
دانشگاه در اختیار 
دارند؟ 

آیا محدودیت های 
محلی و قانونی 
وجود دارند که 
بتوانند شیوه 
طراحی دوره را 
تحت تاثیر قرار 
دهند؟ )مانند 
مقرراتی که 
تعداد ساعت 
دوره های مجازی 
را در دوره های 
کارشناسی محدود 
می کند.(

 بودجه 
چقدر است؟ آیا 
محدودیت های 
مالی وجود 
دارد؟

روند مورد انتظار 
چیست؟ )مانند 
ساخت حداقل 
محصول مناسب 
که می توان آن 
را در کوتاه ترین 
زمان عرضه کرد 
که در بازارهایی 
حیاتی است که 
رقبا سفارش های 
یکسانی دارند.(

مقیاس سفارشی سازی استعداد مقررات سرعت انتقال به بازارسرمایه گذاری

ندا اظهری 
مترجم
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